## **JKXAAB**

TIME: 2 Hrs. **MARKS: 50** N.B.: 1) All questions are compulsory. 2) Internal options are mentioned 3) Figures to the right indicate marks. Define 'Human rights' and discuss their characteristics. Q.1a) [6] OR Explain in detail how does fundamental rights differ from a) 'non fundamental rights.' [6] Explain in detail the salient featurers of science. [8] OR b) Distinguish between 'Science and Religion.' [8] Q.2 Comment on the characteristics and powers of NHRC. a) [6] OR Why TADA is regarded as a National Security Act? a) [6] How technology enhances the scope of Science? b) [6] OR Explain the theories and discoveries of Einstein in Science. b) [6] Q.3a) Comment on the 'right to equality'. [6] OR Explain in the brief, the dynamic role played by NGOs in India. a) [6] OR What is aim of Science? How Sciences are classified? a) [6] Discuss the importance of Darwin's theory in modern Biology. [6] Write a note on: 0.4 POTA [6] OR a) Narmada Bachao Andolan [6] Explain the relationship between science and Philosophy. [6] OR Write a note of on C. V. Raman's contribution to Science [7]

## pdfMachine

## Is a pdf writer that produces quality PDF files with ease!

Produce quality PDF files in seconds and preserve the integrity of your original documents. Compatible across nearly all Windows platforms, if you can print from a windows application you can use pdfMachine.

Get yours now!

वेळ : २ तास

सुचना : १. सर्व प्रश्न अनिवार्य. आंतरिम पर्याय मांडले आहेत. ₹. उजवीकडील अंक गुण दर्शवतात. 3. मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका प्रमाण मानावी. 8. मानवी हक्कांची व्याख्या करून त्यांच्या प्रमुख लक्षणांची चर्चा करा. प्र.१ अ) (E) मूलभूत हक्क अमूलभूत हक्कांपेक्षा निराळे कसे ठरतात ते स्पष्ट करा. अ) (E) विज्ञानाची महत्त्वाची लक्षणे साकल्याने स्पष्ट करा. ब) (2) किंवा 'विज्ञान' व 'धर्म' यामधील भेद स्पष्ट करा. ब) (2) "राष्ट्रीय मानवी हक्क " आयोगाची लक्षणे व हक्क यावर टिपण्णी करा. प्र.२ अ)  $(\xi)$ किंवा टाडा कायदयास राष्ट्रीय सुरक्षा कायदयाचा भाग का समजण्यात येते ? अ) (E) तंत्रज्ञानामुळे विज्ञानाची व्याप्ती कशी वाढते ? ब) (६) किंवा विज्ञानामधील आइनस्टाइनच्या उपपती व संशोधने स्पष्ट करा. ब) (६) "समानतेच्या हक्कावर " टिपण्णी लिहा. ¥.3 अ) (६) किंवा भारतामधील अशासिकय संघटनांची बहूआयामी भूमिका विषद करा. अ) (६) शास्त्राचा हेतू कोणता ? शास्त्राचे वर्गीकरण कसे करण्यात येते ? ब) (E) डार्विनच्या संशोधनाच्या, आधुनिक जीवशास्त्रामधील महत्त्वाची चर्चा करा. ब)  $(\xi)$ थोडक्यात टीप लिहा. ¥.8 31) 'पोटा' (६) किंवा 'नर्मदा बचाव आंदोलन' अ) ब) विज्ञान व तत्त्वज्ञानामधील नाते विषद करा. (E) किंवा सी. व्ही. रामन यांच्या विज्ञानामधील योगदानावर टीप लिहा. ब)  $(\xi)$ 

## яо